
Komuna e Mamushës 
Data: 27.02.2026 
Vendi: Mamushë 

P R O C E S V E R B A L 
 

Necmedin Morina: 

 I nderuar Nënkryetar, i nderuar përfaqësues i OSBE-së, të nderuar anëtarë të Kuvendit; 
Ju përshëndes të gjithëve me respekt dhe konsideratë. 
Ka disa zhvillime lidhur me komisionet. Për Komisionin për Financa dhe Komunitete ekziston 
nevoja për një numër të caktuar anëtarësh. Në fazën e parë, për Komisionin për Financa dhe 
Politikë nevojiten dy gra dhe tre burra. 
Ndërsa për Komisionin për Komunitete kërkohet emërimi i katër burrave dhe tre grave. Ju 
faleminderit për vëmendjen tuaj. 

 

1. Rishkimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mëparshme; 

 Po: 8 
 Jo: 4 
 Absentim: 3 

 

 

2.,  Rishkimi dhe miratimi i rendit të ditës së mbledhjes; 

 Po: 15 
 Jo: 0 
 Absentim: 0 

 

 

3. Ri-Themelimi i Komiteteve të Përhershme të Kuvendit Komunal 
1. Komiteti për Politikë dhe Financa (propozim për ndryshim të vendimit të 
mëparshëm për themelimin e komitetit) 



Necmedin Morina: 

Për Komisionin për Financa dhe Politikë, këtë herë votimi do të bëhet në paketë 

ga dy partitë e tjera politike duhet të ketë nga një grua. 

 

Fatma Morina: 

 Unë e paraqes kandidaturën time në emër të partisë sonë (KTAP). 

 

Fatma Morina:  

 Po: 9 
 Jo: 4 
 Absentim: 0 

 

 

Derya Mazrek:  

dhe unë e paraqes kandidaturën time në emër të partisë sonë, Mamusa Halk Hareket Partisi.” 

Derya Mazrek: 

 Po: 9 
 Jo: 4 
 Absentim: 0 

 

 

Necmedin Morina:  

Për Komisionin për Financa dhe Politikë e paraqes votimin në paketë. Kush është pro?” 

Fikret Morina: 



 Gjinia është në rregull, por nga partia duhet të caktohet një burrë dhe një grua. Unë do të 
paraqes sërish ankesën time. 

 

Necmedin Morina: 

 Në rregull, për këtë vendimin e merr ti. 

 

4.Komiteti për Komunitete (propozim për ndryshim të vendimit të mëparshëm për 
themelimin e komitetit 

FERYA KRUEZI: 

Muhammed Murat Mazrek: 

Zurafet Sala: 

 

Fikret Morina: 

 Pse nuk përfaqësohet partia jonë në Komunitete? 

 

Necmedin Morina:  

Në Komunitete nuk mund të arrihet shumica; ne të gjithë jemi turq dhe nuk ka asnjë shqiptar. 
Kjo vlen vetëm për Komisionin për Financa dhe Politikë.” 

 

Haci Tac:  

Mirë, për paketën vendimin e morre sipas cilave kritere? Kë konsultove? 

 

Necmedin Morina:  

Votimin e paraqes në paketë. Nëse nuk je dakord, mund të japësh votën ‘jo’ 



 

Fikret Morina:  

Ti nuk mund ta paraqesësh paketën; ne duhet të paraqesim një propozim.” 

 

Haci Tac:  

Në emër të partisë time, ti nuk mund të paraqesësh asnjë propozim. 

 

Necmedin Morina: 

 Në votimin e kaluar nuk arritët të siguroni shumicën. 

 

Fikret Morina: 

Pse po ndërhyni në punët tona? Komisionin tonë e vendosëm vetë dhe vendosim ne kë do të 
propozojmë. Ju lutem, mos ndërhyni.” 

 

Necmedin Morina: 

Derya Mazrek e paraqiti kandidaturën e saj në emër të partisë suaj.” 

 

Fikret Morina: 

 Si e propozoi veten? 

 

Necmedin Morina:  

A nuk i lejohet? Ka të drejtë të paraqesë kandidaturën e tij. 

 

Fikret Morina: 



 Kjo nuk ju përket; ne nuk ndërhyjmë tek ju 

 

Necmedin Morina:  

Mirë, ju lutem thoni; çfarë të bëj, të veproj sipas këshillës suaj? 

 

Fikret Morina: 

 Ne vendosim kush do të propozohet në emër të 5arties sonë; ti nuk ke të drejtë të zhvillosh 
votim në paketë.” 

 

Necmedin Morina:  

Unë e bëra paketën nga grupi ynë; në grupin tuaj kë po e propozoni, thoni? 

 

Fikret Morina:  

Po e propozoj Ömer Sala-n si kandidat. 

 

Derya Mazrek: 

 Unë po e propozoj veten 

 

Necmedin Morina: 

 Atëherë e vendos për votim. 

 

Fikret Morina: 

 Ne do të votojmë. 

 



Ömer Sala:  

Ne do të votojmë për partinë tonë, ju për tuajën 

Në Komisionin për Politikë dhe Financë dhe në Komunitete të ketë nga një anëtar nga partia 
jonë.” 

 

Necmedin Morina:  

Por duhet të arrihet shumica. 

 

Necmedin Morina: 

 Në Komunitete doni një person? 

 

Ömer Sala: 

 Një person në Komisionin për Politikë dhe Financë, dhe një person në Komunitete. 

 

Necmedin Morina:  

Derya tashmë hyri në Komisionin për Politikë dhe Financë 

 

Ömer Sala: 

 Për Komisionin për Politikë dhe Financë po e propozoj Fikret Morinën. Derya Mazrek do të 
hyjë në Komunitete. 

 

Necmedin Morina: 

 Ti çfarë thua, nuk mundet kjo punë; ajo që vendos shumica, do të ndodhë. 

 



Ömer Sala:  

Nuk ka nevojë; ju jeni më të shumtë këtu si shumicë.” 

 

Fikret Morina: 

 Ligji thotë se nga çdo formacion duhet të ketë nga një person, nga partitë tona; ne jemi të 
ndryshëm, ata janë të ndryshëm. 

 

Necmedin Morina:  

Në Komunitete le të jetë vetëm turk, partia nuk ka rëndësi; B Parti ose C Parti nuk ka rëndësi. 

 

Fikret Morina: 

 Në votimin e kaluar thatë se nuk kishte të drejtë, por tani është rikthyer. 

 

Necmedin Morina:  

Ekzistojnë vetëm probleme financiare dhe politike 

 

Haci Tac:  

Si mund të jepësh sugjerime për partinë time? 

 

Fatma Morina: 

 Unë gjithashtu kam të drejtën të propozoj veten. 

 

Necmedin Morina: 

 Ai/Ajo e ka propozuar veten, duhen dy gra nga të dy partitë 



A do të merrni pjesë në votim apo jo? 

 

Haci Tac:  

Votimi do të bëhet një nga një. 

 

Necmedin Morina:  

Vendimi që kam marrë është i vlefshëm për partinë time 

 

Fikret Morina:  

Ok, votoni me shumicë; ne përsëri do t’ia dërgojmë Ministrisë letrën. 

Po bëni një gabim. 

 

Necmedin Morina: 

 Jo, nuk është e gabuar; nuk keni të drejtë në komunitete. Keni të drejtë vetëm në çështje politike 
dhe financiare. 

Ata që janë propozuar për financa dhe politikë: 

OMER SALA : Unë propozoj Fikret Morina 

HACI TAC: Unë propozoj veten. 

FATMA MORINA: Unë propozoj veten. 

DERYA MAZREK: Unë propozoj veten. 

 

Necmedin Morina: 

 Ata që kanë votuar 'po' për Fikret Morina 

 Po: 5 



 Jo: 10 
 Absentim: 0 

Nuk është miratuar me shumicë votash. 

 

HACI TAC: 

 Po: 6 
 Jo: 9 
 Absentim: 0 

Nuk është miratuar me shumicë votash. 
 

FATMA MORINA: 

 Po: 10 
 Jo: 5 
 Absentim: 0 

Është miratuar me shumicë votash. 

 

DERYA MAZREK: 

 Po: 11 
 Jo: 4 
 Absentim: 0 

Është miratuar me shumicë votash. 

 

"Pas kryerjes së votimit për çështje politike dhe financiare: 

1. Necmedin Morina – KDTP – Kryetar 
2. Erhan Mazrek – KDTP – Anëtar 
3. Haci Mazrek – KDTP – Anëtar 
4. Derya Mazrek – MHHP – Anëtar 
5. Fatma Morina – KTAP – Anëtare" 

Është miratuar përmes votimit. 



 

 

"Ndër komunitete, këta kandidatë janë paraqitur në paketë: 

1. Muhammed Murat Mazrek – KDTP (Partia Demokratike Turke e Kosovës) 
2. Ferya Kruezi – KDTP (Partia Demokratike Turke e Kosovës) 
3. Zurafet Sala – KDTP (Partia Demokratike Turke e Kosovës) 
4. Halim Sadiku – Përfaqësues i Komunitetit Shqiptar 
5. Fadil Sadikaj – Përfaqësues i Komunitetit Shqiptar 
6. Gulizar Zogaj – Përfaqësues i Komunitetit Shqiptar 
7. Hasime Shala – Përfaqësues i Komunitetit Rom 

 

Kryetari i komunës ka propozuar zgjedhjen e kryesusi për komunitetet. 

Ramadan Zogaj:  

 Po: 15 
 Jo: 0 
 Absentim: 0 

Është miratuar me shumicë votash. 

 

 

Votimi ka përfunduar dhe takimi ka mbaruar. 

 

 

Gjithashtu, para përfundimit të takimit, Muala Morina: Dëshiroj të jap një informim të shkurtër 
për trajnimin e anëtarëve tanë të kuvendit, programi i trajnimit për anëtarët e kuvendeve të 
zgjedhura të komunave, i cili realizohet në bashkëpunim me Bashkimin e Komunave të Kosovës 
(AAK) dhe Misionin Agit Kosova. Qëllimi i programit është t’ju mundësojë anëtarëve të 
kuvendit të kryeni detyrat tuaja në mënyrë më efektive dhe të vetëdijshme. Programi fillon më 23 
mars 2026, dhe për informacione të detajuara, temat, trajnimet dhe vendet janë bashkëngjitur. Ju 
lutemi të merrni pjesë." 

 



Necmedin Morina:  

Takimi përfundoi këtu. 
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